Oprirea ofensivei armatei române, în urma dispoziţiilor Comanda-

mentului Aliat, au încurajat forţele maghiare să reia acţiunile antiro-

mânești, încălcând cu bună-știinţă hotărârile internaţionale. Referitor

la acest aspect, într-un articol intitulat În alinarea suferinţei, publicat

în „Telegraful Român” nr. 28 din 9/22 martie 1919, autorul său, al cărui

nume ne rămâne necunoscut, sublinia: „Marile puteri ale Înţelegerii

(Tripla Înţelegere sau Antanta - n.n.), răzimate pe ideea că orice popor

european, – va să zică și ungurul, – înţelege astăzi semnele veacului,

au fost de părere și au poruncit ca armata României să se oprească la

Aceasta a

debutat la mijlocul lunii martie 1919.

Primul pas în direcţia materializării proiec-

tului iniţiat a fost făcut, vineri, 14 martie 1919,

cu prilejul desfășurării unei mari adunări a fe-

meilor din Sibiu, care, potrivit consemnării din

ziarul „Telegraful Român” nr. 26 din 5/18 mar-

tie 1919, s-a dorit a fi una „de protestare îm-

potriva sălbătăciilor ungurești”13. La adunare,

relatează același ziar „au participat numeroa-

se dame din Sibiu”, o serie de „refugiate din

părţile ungurene”, precum și „o deputăţie de

ofiţeri ai Corpului Voluntarilor Ardeleni”14. Adu-

narea a fost prezidată de Catinca A. Bârseanu,

care a prezentat scopul acesteia și a cerut

participantelor „să aducă o hotărâre cu raport

la ultimele atrocităţi comise de maghiari”15.

A luat apoi cuvântul o anume „doamnă Popp

(Pop, n.n.)”, soţia unui avocat din Beiuș, care a

făcut o informare cu privire la „întâmplările pe-

trecute dincolo de linia demarcaţională” și a

propus „să se caute forme potrivite ca protes-

tul femeilor în contra barbariilor ungurești să

se facă cunoscut femeilor de pretutindeni”16.

Potrivit ziarului „Renașterea Română” nr.

50 din 7/20 martie 1919, în cuvântul său, d-na

Pop „înșiră toate aceste suferinţe sângeroa-

se cu emoţia lucrurilor văzute, cu precizie, cu

nume, cu amănunte”, făcând vorbire de „bă-

trâni și copii împușcaţi fără vină, tineri omorâţi

la masa de nuntă, fete necinstite, sate întregi

arse și prădate”17.

În conformitate cu hotărârile adunării din 14 martie și a ședinţei

Comitetului Executiv, din 15 martie, marţi, 18 martie 1919, în sala mare

a Prefecturii Sibiului, s-a desfășurat adunarea femeilor de naţionalitate

română din Sibiu și din împrejurimi.

Potrivit relatării ziarului „Telegraful Român” nr. 27 din 7/20 martie

1919, la adunare „a venit o mare mulţime de femei, doamne și ţărance,

din jurul orașului nostru. În sala ticsită de oameni se găseau și nu-

meroși ofiţeri, precum și preoţi sosiţi în vederea congresului de mier-

curi”28. Adunarea a fost prezidată de Catinca A. Bârseanu, președinta

General; 5. Generalul Berthelot; 6. Generalul Franchet d’Esperey; 7. So-

cietatea Femeilor Ortodoxe Române, București; 8. Reuniunea femeilor

săsești, Sibiu”32. Atât în moţiune, cât și în telegramele către suveranii și

guvernul României, singurele reţinute de „Telegraful Român” nr. 27 din

7/20 martie 1919, solicitarea supremă era aceea de a se ordona armatei

române „de-a înainta până la frontiera etnică a neamului nostru”, „ca

să înainteze fără întârziere și să ocupe toate teritoriile românești din

fostul Regat ungar”, „să ocupe fără amânare întreg teritoriul românesc

Toate aceste aspectele legate de scopul și modul de constituire ale

fondului, distribuirea ajutoarelor, administrarea lui erau reluate și deta-

liate într-un Apel intitulat Către românii de pretutindeni, al Comitetului

Executiv al Fondului jertfelor liniei demarcaţionale, publicat în „Tele-

graful Român” nr. 30 din 14/27 martie 1919. Potrivit precizărilor făcute,

distribuirea ajutoarelor către victimele atrocităţilor maghiare urma să

se facă „de către un Comitet Executiv, compus din 18 doamne, – domi-

ciliate în Sibiu, alese de adunarea din 14 martie 1919, – pe baza cererilor

sau a rapoartelor înaintate la adresa sus arătată (adresa Institutului de

coroane39. La rândul lor, preoţii, întruniţi într-un

congres în Sibiu, au donat fondului 5.699 de

coroane40. În scurt timp, contribuţiile au început

să curgă de pe întreg spaţiul locuit de români,

astfel că, în conformitate cu cifrele publicate în

„Telegraful Român” nr. 29 din 12/25 martie 1919,

în numai câteva zile de la înfiinţare se strânse-

seră în fond 34.362 de coroane41.

Parcurgerea presei ne arată faptul că

strângerea de fonduri pentru victimele atro-

cităţilor maghiare de dincolo de lina de de-

marcaţie nu s-au oprit la 1 mai 1919, așa cum

fusese stabilit iniţial, ci a continuat și după

aduna în Sibiu, cu cheta pe străzile orașului,

obolul publicului.

5. Să se ţină un parastas pentru sufletele per-

soanelor asasinate de unguri.

6. Să se facă apel la toate reuniunile de femei

române din ţară să adere la aceste hotărâri și

să procedeze la fel”.

Sursa: „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 26

din 5/18 martie 1919, p. 2.

2. Moţiunea adoptată de Aduna-
rea Femeilor din Sibiu și împreju-
rimi în 18 martie 1919
„Femeile române din Sibiu și împrejurimea

acestui oraș, întrunite în ziua de 18 martie

1919, protestează cu ultima energie în contra

atrocităţilor săvârșite de bandele ungurești

turor reuniunilor femeiești din ţară și străină-

tate să adere la protestul nostru în faţa aces-

tor barbarii și să împreune rugăminţile lor cu

ale noastre pentru ca armatei române să i se

dea voie de-a înainta până la frontiera etnică

a neamului nostru”.

Sursa: „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 27

din 7/20 martie 1919, p. 2.

3. Telegrama adresată Regelui
Ferdinand I, la București
„Femeile române din Sibiu și împrejurimea

acestui oraș, întrunite în ziua de 18 martie

1919, protestează cu ultima energie în contra

atrocităţilor săvârșite de bandele ungurești

faţă de românii de dincolo de linia demarca-

ţională. Adânc îndurerate de suferinţele fără

margini ale fraţilor și surorilor noastre, care

gem și acum sub stăpânirea barbară a ma-

ghiarilor, rugăm pe maiestatea Voastră să vă

înduraţi a da ordin vitezei oștiri a României ca

să înainteze fără întârziere și să ocupe toate

teritoriile românești din fostul Regat Ungar.

Înduraţi-vă, Maiestatea Voastră, de lacrimile

noastre și vă vor binecuvânta nepoţii și stră-

nepoţii noștri în veci”.

Sursa: „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 27

din 7/20 martie 1919, p. 2.

4. Telegrama adresată Reginei
Maria, la Paris sau Londra
„Ungurii jefuiesc, chinuiesc și ucid pe românii

din teritoriile rămase și acum sub stăpânirea

lor barbară. Femeile române din Sibiu și îm-

prejurimea acestui oraș, adunate în ziua de 18

martie 1919, își îndreptă umila rugăminte spre

înţelegătoarea durerilor, mângâietoarea naţi-

unii române în timpul de restriște, spre ado-

rata noastră regină Maria. Spuneţi durerile și

negrăitele noastre suferinţe neamurilor civili-

zate din apus și cereţi celor cu cădere ordinul

grabnic ca viteaza armată română să ocupe

fără amânare întreg teritoriul românesc din

fostul Regat ungar; căci este rușinea lumii ca

acum dușmanii civilizaţiei să fie suferiţi a-și

bate joc de omenire și creștinătate”.

Sursa: „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 27

din 7/20 martie 1919, p. 2-3.

5. Telegrama adresată Guvernului
României, la București
„Îndoliate de durerea pentru masacrările,

fărădelegile, jafurile și nenorocirile pe care

bandele maghiare le săvârșesc fără conteni-

re împotriva fraţilor noștri și surorilor noastre

din teritoriile dincolo de linia demarcaţională,

noi femeile din Transilvania, adunate azi prin

reprezentantele noastre la Sibiu, vă rugăm să

luaţi măsurile cele mai grabnice ca armata

română să înainteze fără amânare până la ho-

tarele etnice ale neamului nostru. Totodată, vă

rugăm să binevoiţi a intermedia pentru reuni-

unile femeiești din ţările aliate, îndeosebi din

Cehoslovacia, adânca noastră jale și protestul

nostru înaintea lumii civilizate faţă de suferin-

ţele negrăite ale fraţilor noștri lăsaţi încă pra-

dă barbariei maghiare”.

Sursa: „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 27

din 7/20 martie 1919, p. 3.

6. Fondul jertfelor liniei de demarcaţionale

Suma Sursa de informare

34.362 coroane Telegraful Român, anul LXVII, nr. 29, din 12/25 martie 1919, p. 3

35.963 coroane și 60 filleri Telegraful Român, anul LXVII, nr. 33, din 3 aprilie 1919, p. 3

72.098 coroane și 60 filleri Telegraful Român, anul LXVII, nr. 36, din 12 aprilie 1919, p. 3

108.794 coroane și 40 filleri Telegraful Român, anul LXVII, nr. 38, din 19 aprilie 1919, p. 6